
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BUZĂU 

COMUNA VINTILĂ VODĂ 

CONSILIUL LOCAL  

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea solicitării prelungirii scrisorii de garanţiei din partea 

Fondului Naţional de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii-SA 

pentru proiectul ,, Modernizare Cămin Cultural sat Niculeşti, comuna Vintilă Vodă, 

judeţul Buzău ’’ finanţat prin Submăsura 7.6 – Investiţii asociate cu 

protejarea patrimoniului cultural,  al comunei  Vintilă Vodă, judeţul Buzău 

 

Consiliul Local al comunei Vintilă Vodă, jud. Buzău, întrunit în şdinţă extraordinară de 
îndată; 

 
Având în vedere : 

 - referatul de aprobare al primarului comunei  Vintilă Vodă prin care se propune 

aprobarea solicitarii prelungirii scrisorii de garanţie din partea Fondului National de 

Garantare a Creditelor pentru Intreprinderi Mici si Mijlocii – SA  pentru proiectul integrat 

prin Submăsura7.6 – Investiţii asociate cu protejarea patrimoniului cultural a PNDR al 

comunei  Vintilă Vodă, proiect intitulat  ,, Modernizare Cămin Cultural sat Niculeşti, 

comuna Vintilă Vodă, judeţul Buzău ’’, înregistrat sub nr.88/01.04.2024; 

 - raportul de specialitate al inspectorului din cadrul compartimentului financiar-

contabil, impozite şi taxe locale, înregistrat sub nr.341/06.10.2023; 

 - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău; 

 - prevederile art.1, alin.(1) şi alin.(2), precum şi ale art.3 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbţiei 

fonurilor alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi 

dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în zonele 

rurale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.262/2009;  

- prevederile art.2 art.4 alin.4(5) din Contractului de finanțare 

nr.C0760CM00021721000309 din 21.06.2018 încheiat de Comuna Vintila Voda cu Agenția 

pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (A.F.I.R.) și a actelor adiționale nr. 1 din 23.04.2021, 

nr. 2 din 04.10.2021, nr.3 din 05.01.2022, nr.4 din 18.04.2022, nr.5 din 16.05.2023, nr.6 

din 23.05.2023, nr.7 din 11.10.2023 şi nr.8 din 01.11.2023,  la acest contract;  

 - prevederile H.C.L. nr.32/27.05.2022 privind aprobarea solicitării Scrisorii de 

garanție din partea FNGCIMM SA-IFN în vederea finanțării proiectului ,, MODERNIZARE 

CĂMIN CULTURAL SAT NICULEŞTI, COMUNA VINTILĂ VODĂ, JUDEŢUL BUZĂU”, cu 

modificările ulterioare aduse prin H.C.L. nr.35/30.06.2022; 

 - prevederile H.C.L. nr.57/09.10.2023 privind aprobarea solicitării prelungirii 

scrisorii de garanţiei din partea Fondului Naţional de Garantare a Creditelor pentru 

Întreprinderi Mici şi Mijlocii-SA pentru proiectul ,, Modernizare Cămin Cultural sat 

Niculeşti, comuna Vintilă Vodă, judeţul Buzău ’’ finanţat prin Submăsura 7.6 – Investiţii 

asociate cu protejarea patrimoniului cultural,  al comunei  Vintilă Vodă, judeţul Buzău 

- prevederile Ghidului Solicitantului pentru accesarea Submăsurii 7.6 „ Investiţii 

asociate cu protejarea patrimoniului cultural” – componenta de Infrastructură de acces 

agricolă din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014 – 2020;  

- prevederile art.1 alin.(1) şi alin. (2) din O.U.G. nr.79/2009 privind reglementarea 

unor măsuri pentru stimularea absorbţiei fondurilor alocate prin Programul Naţional de 

Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calităţii 

vieţii şi diversificării economiei în zonele rurale, cu modificările și completările ulterioare, și a 

Normelor metodologice de aplicare aprobate prin H.G. nr. 1262/2009;  

- prevederile art.13 din H.G. nr.226/2015 privind stabilirea cadrului general de 

implementare a măsurilor Programului Naţional de Dezvoltare Rurală cofinanţate din 

Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală şi de la bugetul de stat, cu modificările și 

completările ulterioare;  



            - prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor art.129alin.(1), alin.(2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.b), 
art.139 alin.(1), alin.(3) lit.b) şi art. 196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi  completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art.1. Se aprobă solicitarea de prelungire a valabilităţii scrisorii de garanţie  

nr.92/04.07.2022 din partea FNGCIMM Bucuresti în valoare de 979.244,90 lei pentru 

obţinerea avansului aferent  proiectului ,, Modernizare Cămin Cultural sat Niculeşti, 

comuna Vintilă Vodă, judeţul Buzău ’’ . 

 

 Art.2. Se aprobă plata comisionului de garantare în sumă de 2.937,73 lei pentru 

prelungirea termenului de valabilitate a scrisorii de garanţie  prevăzută la art.1  . 

          Art.3. Numărul de luni  pentru care se solicită prelungirea termenului de valabilitate 

a scrisorii de garanţie emisă de FNGCIMM IFNSA Bucureşti este de  6 luni ( respectiv de la 

21.06.2024 până la 21.12.2024) pentru proiectul menţionat mai sus. 

 Art.4. Primarul comunei Vintilă Vodă, judeţul Buzău, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 Art.5. Secretarul general al comunei va aduce la cunoștința publică, prin afișare 

prezenta hotărâre şi o va comunica primarului comunei Vintilă Vodă, Fondului Național de 

Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii SA-IFN şi Instituției Prefectului 

– Judeţul Buzău, în termenul prevăzut de lege, în vederea exercitării controlului de 

legalitate. 

           NR. 14 

 

          VINTILĂ  VODĂ, 02 APRILIE 2024 

 

     Preşedinte  de şedinţă,                                       Contrasemnează pentru legalitate, 

            Consilier,                                                    Secretar general al comunei, 

 

        DRAGHIA NICULAI                                                        LUNGU MIHAELA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local  al  Comunei  Vintilă Vodă, judeţul Buzău în şedinţa 

extraordinară de îndată din  02.04.2024, cu respectarea  prevederilor art.139 alin.(3) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ,cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 11 voturi pentru: -  vot  

împotrivă; - abţineri  din numărul  total  de 11  consilieri  locali în funcţie şi 11 consilieri prezenţi  la sedinţă. 


